1 / 2

令和２年１１月（第６回）役員会議事要旨

日 時 令和２年１１月３０日（月）１３：００～１３：２４

場 所 （ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を利用）

出席者 ７／７

槇野学長，高橋理事，佐野理事，那須理事，渡邊理事，金澤理事，青山理事

欠席者 なし

陪席者 青山監事，大原監事

○ 前回議事要旨の確認

令和２年１０月（第５回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承認された。

○ 議 事

１ 審議事項

（１）教育研究組織の見直しについて

高橋理事から，資料１に基づき，今後多様で柔軟な学位プログラムを実施するため

の体制を整備するべく，令和３年４月１日に教育研究組織である研究科を教員が所属

する教員組織と学生が所属する教育組織に分離し，教員組織として「学術研究院」を

設置し，教員はその「学域」に所属することとする，いわゆる「教教分離」を実施す

ることとしたいこと，及び令和５年度の大学院改革により大括り化を目指す旨の見直

し案の概要及び今後のスケジュールについて説明及び提案があり，審議の結果，承認

された。

（２）令和２年人事院勧告に準拠した対応について

高橋理事から，資料２に基づき，令和２年の人事院勧告の概要について説明があり，

「国立大学法人岡山大学における給与改定について（学長裁定）」を踏まえ，本学の対

応としては，同勧告に完全に準拠して給与等の改定等を実施することとしたい旨提案

があり，続いて，当該改定実施による人件費の減少見込み額について説明があり，審

議の結果，承認された。

（３）諸規則について

【規則】

① 国立大学法人岡山大学職員給与規則の一部改正

② 国立大学法人岡山大学役員給与規則の一部改正

③ 国立大学法人岡山大学年俸制適用職員給与規則の一部改正

高橋理事から，資料３に基づき，審議事項（２）で承認された事項について標記関

係規則を一部改正することとしたい旨提案があり，審議の結果，承認された。

2 / 2

（４）岡山大学文明動態学研究所の設置等について

高橋理事から，資料４に基づき，大学院社会文化科学研究科の附属文明動態学研究

センターを廃止し，新たに文明動態学研究所を設置することとしたい旨提案があり，

続いて，釣社会文化科学研究科長から，同研究所の設置理由及び将来構想等について

説明があり，審議の結果，承認された。

２ その他

（１）次回開催日について

次回は，１２月２５日（金）１３時００分から開催することとなった。

以 上